Licet autem Jure nostro statutario certa forma testandi
sit præscripta, adeoque aliæ ultimæ voluntates præprimis ob-
dict. §. fin. nullo gaudere videantur Effectu: Hac tamen o-
mnia de Testamentis modo dicuntur atque de illis sunt ca-
pienda. Hinc & si quis in Patria secundum L. l. C. d. Fideic.
mortis causa disponere velit, illud omnino subsistit, unde
etiam in causa Hanns Dößlers in Väterlicher Gewalt seiner
vier unmündigen Kinder und Cons. contra Elisabeth Döß-
lerin in patria nuper agitata a Collegio Vitembergeni non
ratio habebatur Exceptionis non competentis actionisa Reo
ob dictum Statutum loci opposite, quem casum notavit D.
Werner, in Elect. Conclus. Forens. Vitemberge Mens. Sept. b.
a. edit. Concl. 7.

Quest. VIII.

Num ex Jure Civili potestas competat, ob
Consanguinitatem exerceendi Retractum vel
Jus *προτιμήσεως* in Capite Emitionis Vend-
itionis?

Negatur, quia hac in parte silent Leges.
Aliud hic cætum Jure statutario: quippe ibidem
generaliter atque sine distinctione honorum, proximis co-
gnatis, & sic descendantibus, ascendantibus vel collatera-
libus Jus istud conceditur. Verba enim Statuti sunt §. 2.
Cap. 3. Von Aufreicherung der Güter etc.

Und nachdem von Altherkommen und bey dieser Stadt ein
löblicher Gebrauch gewesen/ daß in Kauffen und Ver-
kauffen an liegenden Gründen/ die nächsten Freunde vor
einen Fremden den Zutritt haben/ soll es noch/ wie
vor

Vor alters iedoch nach Erkndtnis S. E. Rath's darbey
bleiben.

Limitatio tamen habetur in ipso h. §. & quod tantum hoc
Jus pertineat ad bona immobilia, adeoque si res mobiles
fuerint, c que maximi valoris & pretii, qu ve alias haud
raro cum immobilibus soleant comparari, non tamen ob
has pariter competit Retractus vel Jus ~~proprietatis eius~~. Sunt
enim Statuta semper strictissima interpretationis, atque ul-
tra verba non extendenda. Antequam ab hoc fiat discessus,
adhuc notandum: Quod, cum in Statuto non simul sit ex-
pressum, ad quod tempus Jus illud competit, standum hinc
erit Iuri communi, adeoque tantum intra annum supererit
Exercitium, II. F. 26. §. Titius Filios, eumque utilem non
continuum Carpz. P. 2. C. 32. d. 6. ut & annum civilem non
Saxonicum, cum ex Jure communi haec prescriptio sit
transumpta a. P. 2. Conf. Elect. 32. §. Woaber. ibique Carpz.
d. 4. § P. 2. C. 10. d. 3.

Quoſt. IX.

Quid si alicui damnum datum, quomodo
hoc vindicandum & resarcendum?

IN Jure civili regulariter secundum L. Aquiliam, atque
vel ex ejus Capite primo vel tertio, prout damnum
ad hoc vel illud referendum, per Jur. vulgar. Speciale
quid circa hanc rem exhibet Jus patrium; quippe in eo
salubriter cautum: Quod si damnum in hortis, pratis, vel
agris datum, distinguendum sit: inter damnum quod di-
ctis in locis die & nocte commissum. Si prius fuerit factum,

C 2

pena

standi
is ob-
en op-
nt ca-
ideit.
unde
feinter
D ss-
i non
a Reo
vit D.
pt. b.

ob
vel

oidem
is co-
atera-
t §. 2.

bt ein
Ver-
de vor
/ wie
vor

poena statuta est dupli ; si posterius poenā obtinet quāduplici, secundum verba Statuti §. 8. Cap. 4. Von Gebäuden im Wesen zu erhalten.

Es soll auch niemand in Gärthen/ auf Wiesen oder Ackern Schaden zu thun/ unterstehen / thut es aber jemand und geschehe bey Tage/ so soll der Schade zweifach gelten/ geschehe es aber bey der Nacht/ so soll der Schade vierfach gegolten werden/ und der ihn thut/ soll in E. E. Naths Straße gefallen seyn.

Quæst. X.

Quid, si ex coenaculo vel ædibus quid dejec-
tum vel effusum, ubi vulgo iter fit, eoque
prætereunti damnum datum, quomodo
hoc resarcendum?

Jure civili, si constet quis damnum intulit, contra illum, ut autorem, actio datur ex L. Aquil. §. 13. J. d. L. Aquil. Sin minus inhabitor covenitur actione in factum dede-
jacto vel effusio, ad duplum damni dati §. 1. J. d. Oblig. qv. ex
del. & L. i. §. 4. ff. eod. Nisi liber homo fuerit occisus, eo
enim casu agitur ad poenam 50. aureorum, si tantum lassus
ad id quod interest dict. §. . & L. 5. §. 5. ff. de his qv. effud.
&c. Quid haec in parte ratione hominis occisi Juris sit Sa-
xonici, videri potest ex Carpz. Pr. Crimin. Q. 34. & P. 4. Co-
n. d. 1. & seqq. it. Dn. Schilter, Exerc. 19. ad ff. tb. t4. & seqq.

Differentia autem hic occurrit, Jure Statutario: Quip-
pe ibid. tantum poena ad interesse contra inhabitatorem sta-
tuta, adiecta simul adhuc poena Magistratus arbitraria, per
§. 3. Cap. 5. Von Gassen reinzuhalten/ cuius verba:

U. 113

Und so iemand also auf die Gassen/ da gemeinlich pflegen
Leuthe gehen/ bey Tag und Nacht ausgösse / schüttere o-
der würffe/ und iemands dadurch an seinem Leibe oder
Kleidern beschädigt würde/ so soll der Besitzer des Han-
ses/ daraus solches geschehen/ den Beschädigten seines
Schadens Erstattung zuthun schuldig und in pein des
Raths gefallen seyn/ oder die Person/ welche solches ge-
than/ vor dem Schaden Wandel zu thun/ fürstellen.

Retentio tamen sic Jure civili, ut, si constet, quis deje-
tit, aduersus ipsum actio detur.

Atque haec sunt, quæ ex Jure patrio discrepanti à Jure ci-
vili animadvertere libuit. Et si vel maxime dari adhuc non-
nullas alias differentias, non diffitear, eas tamen ita depre-
hendo comparatas, ut præsentí negotio, per quod potissi-
mum eas, ob quas facile inter Litigantes provocatur ad Ju-
dicem, evolvere placuit, parum aut nihil inservire valeant;
Præprimis, cum & reliquæ istæ differentiaæ vel respiciant of-
ficium Magistratus circa hanc vel illam poenam dictitandam,
vel tamen circa rem haud magis momenti versentur.